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IEVADAM

Brūk un sadalās vecAs eistēmms un struktūras, rodas jaunas -

ehonomlkA un sociAlajA afērA. To pavada un veicina inflAcija, cenu

paaugstināšanās, bezdarbs, vispArējs finansu un kredīta trūkums,

dzīves līmeņa pazeminAsanAa, uzceltA un iegūta nolletošanAs v.c.

parAdibas. No jauna vēl tiek veidots atar un cilvēku vairums to

nejūt.

6aJA sabrukuma un neziņas sltuAcijā, labi, ka var saglabāt

esošo, par nākamo vel tikai domAt.

Ais valdočais noskaņojums, kas manāms ih uz soļa, pārejas

periodA spilgti izpaužas demogrAfiskajos procesos, ēle procesi,

kaut ari ar nnAmu inerci, adekvAti ataino sabiedribA notiekošo.

Taču sabiedrība nav viendabīga. Tāpēc arī tajA demogrāfiskie

procesi norisinās samērā diferencēti.

Tieci šādos sabiedrības pArejas periodos tādā neviendabīgā

etniskā vidē, kāda LatvijA izveidojusies pēdējos 50 gados, etniski

attĻirīga demogrāfiska uzvedība parādēs jo spilgti.

Pašlaik LatvijA cilvēki pArdzīvo ekonomiskas, sociālas,

politiskas pārmainās. Cilvēki jūtas visAdA zinA nenodrotinAti. Tas

rada diskomforta sltuAclju, stresus. Taiu skaidrs, ka diskomforta

posmu nevarēja neiziet. Atrasties totalitArisma sistemA padomju

impērijas sastAvA nevarēja mūžīgi. PAreja no tAdas -iekArtas uz

demokrAtisku, normAlu saimniekošanas sistēmu neatkarīgA valstī var

tikt panAkta, tikai salaužot iepriekšējo, cilvēka būtībai

nepieņemamo. PArejas poamA ar grūtibAm bija jArēkinAc. Visi

saprot, ka Sīs grūtības nebūs mūžīgas, beigsies ekonomiskA sokA

terapija, un dzīve ieies normAlAs sliedēs ar tAda vai citAd*

līmeņa ekonomisko, sociālo un juridisko nodrošinājumu. Grūtības ar

laiku aizmirsīsies. Cilvēka atmioA ar laiku daudz kas dzēCas.

Tajā pat laikA tr.utas "biogrAfijā" sis pārmaiņu laiks atstAs

pēdas vairāku paaudžu garumā, 6os "ierakstus" var pat bez lupas

lasīt demogrāfiskajā gadagrāmatā. Konkrētāk izmainās, kas būs

notittučas iedzīvotāju skaitā un sastāvā, parādījies nāttamajās

tautas demogrāfiskajās struktūrās.

Lasot ierakstus pēdējo gadu demogrāfijai vēsturē Latvijā, tajā

ar trekniem burtiem ierakstīts 1988. uh vairāki turpmākie qadļ.

Latviešu tautns vēsturē Sis, 1988.gads iegājis kā Tretās atmodas

sākums. Trešās atmodas rezultātā, tās g.titā tika satricināti. pj.si
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sabiedrības pamati, kā rezultātā 1991. gadā tika atjaunota

Latvijas neatkarība. Ta&u ar,to to pārmainu vēsture vēl nebeidzas.

Drīzāk otrādi - tā vēl pieņemas spēkā.

mo tautas vēsturisko pārmainu atspoguļojums asi iegravēta

dzimstībā, miratībā, dabiskajā pieaugumā un migrācijā.

Pēdējos gados demogrāfijas galvenajos procesos notikuša*

radikālas pārmainās, kuras var salīdzināt ar krasu to procesu

ievirzi negatīvā virzienā, ēle procesi ir tik strauji, ka ver

rasties baias par samērā neatgriezenisku demogrāfisko procesu un

tās situācijas krīzi.

Mv jau vairākus gadus (kop6 80. gadu otrās puses) Latvija (art

citas bijutās PSRS teritorijas) krīt demogrāfiskā depresijā.

Rezultāts ir tāds, ka samazinās valsts iedzīvotāju skaita
,

palielinās no šejienes izbraukuso skaits, samazinās dzimušo

skaits, dabiskais pieaugums kļuvis negatīvs.

Krist jebkurā gadījumā ir nepatīkami, īpati, ja nezina, cik

dziļi un cik ilgi būs jākrīt.

Tajā pat laikā Latvijai no šī kritiena vismaz pagaidām

demogrāfiskā katastrofa nedraud. To drīzāk var uzlūkot kā

atveseļošanās periodu pēc ilgas un smagas demogrāfiskās slimības,

kas draudēja ar visa demogrāfiskā (un ne tikai tā) organisma

paraltzi.

Visus tos 50 gadus Latvijas demogrāfiskais organisma tika

pārbarota (neprecizēsim ar tam vajadzīgām vai nevajadzīgā*

sastāvdaļām). Tāpēc tagad vērojama dabiska organisma attīrīšanā*.

Pēdējo* gados notiekošie demogrāfiski* procesi Latvijā

vērtējami kā reakcija uz tām demogrāfiskajām pārmērībām, kura*

veica nesaskaņojot ar vietējo reālo situāciju.

Tāpēc jāuzskata, ka tagadējā demogrāfiskā krīze ir maksa per

apzināti veicinātu nepareizo demogrāfisko politiku, kura tika

realizēta pretēji vietējām vajadzībām un iespējām.

Lai varētu pietiekami pamatoti novērtēt galveno demogrāfieko

procesu norisi un izmainās Latvijā, to nevar veikt bez vienota*

metodologijaa. Tāpēc arī metodoloģiskie jautājumi, kuri parada

vienotu paņēmienu pielietotanu visu demogrāfisko proc**u

novērtētanal, jāstāda par šī darba lzejpunktu.
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METODOLOĢISKIE JAUTĀJUMI

Pārmainu periodā notiekošo demogrāfisko procesu novērtēšanai

nevar pielietot tos pašue kritērijus, kAdus izmantoja līdz tam.

Demogrāfisko procesu ncrioe vispār nav nemainīga. Tos ietekmē

visdažādākie tiem apkārtesošie apstākli, arī psiholoģiskai*

noskaņojums.

Viss pēckara periods Latvija bija raksturīgs ar to, ka parasti

izmainījās kads no demogrāfiskajiem procesiem, piemēram,

samazinājās dzimstības līmenis, pieauga Sķirīanās intensitāte

norisinējas masveida imigrācija v.c. &icm procesiem notiekot,

varēja noskaidrot šo izmaiou cēloņus un izstrādāt pasākumus, lai

uz tiem iedarbotos.

Pavisam cita lieta ir tagad, kad pārmainās turpat visos

demogrāfiskajos procesos notiek vienlaicīgi. Izstrādāt pasākumus,

lai nevēlamas demogrāfiskas parādības izlabotu, var tikai

kompleksi mainīt sociālekonomiskos un sociālpsiholoģiskos

apstākļus, tos uzlabojot, pārkārtojot.

Taču, vienlaicīgi ar nevēlamām demogrāfisko procesu pārmaiņām,

ir arī tādas, kas veicina kopējās demogrāfiskās situācijas

uzlabošanu, tās atveseļošanu. Pie pēdējām jāpieskaita migrācijas

plūsmu pavērtanoa no imigrācijas uz emigrāciju.

Visu šo izmaiou procesu raksturošanai, jāizstrādā

metodoloģiskie kritēriji demogrāfiskā lūzuma sākuma un gaitas

novērtēšanai. Lieta tāda, ka ne visi demogrāfiskie procesi

izmainījās uz reizi. Pie tam Els izmaiņas turpat katram etnosam

norisinājās savādāk, atšķirīgos tempos un virzienos.

Tajā pat laikā statistikai kā zinātnei, kas visu novērtē

**lldzinājumos, jāatrod tādi kritēriji, kas atļautu visu novērtēt,

pielietojot vienu mērauklu, izmantojot vienotu metodoloģiju.

Apsverot un novērtējot visus pēdējos gados Latvijā konstatētos

demogrāfiskos procesus, jānonāk pie secinājuma, ka lūzums

demogrāfisko procesu norisē būtībā norisinājās vienlaicīgi. Tāds

secinājums ir zināmā mērā pārsteigums, jo turpat katrs

demogrāfiskais process izmainījās savā virzienā, daī&dicm etnosiem

savādāk. Un tomēr, visām šīm krasajām izmaioām par sākumu varam

uzskatīt vienu noteiktu periodu, gAdu.

Novērtējot demogrāfisko procesu norisi Latvijā 70., 80. gados,

konstatēt, ka līdz 1987. tie norisinājās apmēram pēc
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vienādām likumsakarībām, bija samērā konstanti. Tāpēc ari par

salīdzinām*, bāzes gadu var pieņemt 1987. gadu. Vleaa notikušā*

izmaiņa* pēc si gada , novērtēsim pret šo bāzes gadu, to pieņemot

par 100.

Tas, protams, nenozīmē, ka pēc šī gada viss eutomātieki

izmainījās. Atsevišķi demogrāfiskie procesi dašādlem etnoalem vēl

zināmu laiku saglabājās iepriekšējos līmeņos, tatu kopējais iūzums

bija noticis.

Bā):otar 1988. gadu demogrāfiskie procesi Latvijā ieguva jaunu

ritējumu, nevienmēr nevēlamu. Mērot "ar vienu mērauklu", iespēj***

salīdzināt katra demogrāfiskā procesa izmaiņu ātrumu (procentu

punktos) un to virzienu, tā maiņu.

Ar 1988. gadu demogrāfiskās izmaiņas norisinājušās vienā,

uzsāktajā virzienā, pie tam arvien paātrinoties. Saprotams, ka

tādas norises nenotiks bezgaiigi. Jānotiek jaunam lūzumam.

Statistikas uzdevums visām Sim izmaiņām sekot.

Lidz tim statistikas organizācijas vākuSas informāciju par

pagājušo periodu. Ta2u ar to vien tagad ir par maz. Jāizstrādā

metodes, kas palīdz tos demogrāfiskos procesus ari prognozēt

tuvākajā vai tālākajā periodā. Prctams, ar prognozēm nodarboties

tagad ir diezgan riskanti.

Galveno demogrāfisko procesu izmaiņas Latvijā norit nu jau 5

gadus (1988.-1992.). Tās visus 4os gadus notiek arvien atraujāk.

Vēl nav jūtama kaut.kāda stabilizācijā. Tas ari apgrūtina prognoāu

izstrādi.

Statistika seko arī tiem procesiem, kuri tā vai citādi ietekmē

demogrāfiekoa procesus! saimniecības un kultūra* dzīve* izmaiņām,

cenu un dzīves līmeņa pārmaiņām un citiem sabiedrībā notiekošajia*

procesiem. Balstoties uz šim pārmaiņām un zinot to ietekmi uz

demogrāfiskajiem procesiem, var prognozēt izmaiņas arī pēdējos.

Jāsaprot, ka demogrāfiskie procesi ir ar samērā lielu inerci,

tie atpaliek no pārmainām sabiedrībā. Masu valsti vēl Jāņem vērā

sociālpsiholoģiskais faktors, ko katra te dzlvojošaie *tno**

uztver un novērtē citādāk* kas vienam etnosam pieņemams, cita*

nepieņemams.

Tikai rūpīgi .novērtējot tagadējos un gaidāmos konkrēto*

sociālekonomiskos un sociālpsiholoģiskos apstākļus, to izmaiņas,

būs iespējams prognozēt demogrāfisko procesu norisi.
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SITUĀCIJAS NOVĒRTĒJUMS

PSRS sabrukuma beigu stadija un Latvijas atjaunotās

neatkarības nostlprināšanAs veido veselu laikaetu, kas saistīts ar

kardinAlAm politiakAm, soclAlAm un ekonomlskajAa parmaiaAm.

DemogrAfiskie (no grieķu vArda demos - tauta) procesi vArda

pilnA nozīmē tika ierauti šajAs pArmalpAs. Cilvēki nevarēja palikt

vienaldzīgi savai dzīvei evarigu jautAjumu rlsinAšanas (radīt

bērnus, precēties, šķirties, elgrēt) situAcljA, kad ik diena nAk

ar jauniem notikumiem pasu mAjAa un no mums ne tik tAIA pasaulē.

Cilvēki jutAs kA ierauti atvarA un zlnAja, ka tajA pat laikA

jApeld tAIAk (jAdzlvo dztve).

DemogrAfiskie JautAjuel vispAr loti jūtīgi reaģē uz

apkArtējlem notikumiea. Un tas labi saprotams. Katru soli

personiskajA dzivē jAsper, balstoties uz notikumiem ap mums.

KA to tagad var spriest, tad PSRS sabrukuma sAkumu jAdatē ar

notikumu sAkumu AfganistAnA un PolijA, t.i. 80. gadu sAkunā. Tad

reAli tas lezimējAs ar "pArkArtoAsanAs" sAkumu, t.i. 80.gadu vidu.

Taču reAll Latviju, tAs tautas aptverē šie notikumi sākās ar

Latvijas tautas frontes organizēšanAs sAkumu, 1988. gada vidu. Tad

nu gan jAsaka, ka "kauliņi bija mesti" un atpakaļceļa vairs

nebija. Tauta bija saviļņota, bija sākusies latviešu tautas TreŠA

atmoda.

Ar atmodas sAkumu, ar 1988. gadu ari var datēt lielo

demogrAflsko pArmalnu sAkumu LatvijA. TApēc par šo pārmainu

salldzinAjumu laiku var nemt 1985. - 1987. gadus, kad

demogrAfiskie procesi "uzvedAs" vēl samērA mierīgi, samērā stabili

vecA režīma rltmA.

Lai gan cilvēks ir sabiedrības rūpju mērķis, demogrAfiskajiem

procesiem ir sekundāra loma, kamēr prlmArA ir esošajiem

sociAlekonomiskajiem apstAkliem un sociAlpsiholoģiskajam

noskaņojumam. Ka tas ir tA, to parAda iedzīvotāju kustības

(dabiskās, mehāniskās) atkarība no apstākļiem, kādi sabiedrībā

noteiktā periodā izveidojušies.

Vieni sociālekonomiskie apstākli Latvijai bija totalitārā

impērijā, pavisam citi - pēc tās sabrukuma.

Ja demogrāfiskie procesi jūtīgi rmaģē uz konkrētajiem

sociālekonomiskajiem apstākļiem, tad, tiem mainoties, mainās

demogrāfisko procesu apjoms, biežums un virziens. Tādā

poiinacionālā valsti, kā tagad izveidojusies Latvijā, 61s
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demogrāfisko procesu izmaiņas raksturīgas ne tikai iedzīvotājiem

kopumā, bet jo sevišķi dažādiem etnosiem.

Latvijā dažādo etnosu demogrāfiskā uzvedība sāka mainīties pat

negaidot formālo impērijas iziršanu un - 1991.gada beigas.

Demogrāfiskie procesi jūtīgi reaģēja uz nacionālās atmodas

procesiem Latvijā. Reāli tas parādījās 1988.-1970. gadā. Kaut ari

latviešu demogrāfiskajā uzvedībā sevišķi izmainās nebija, krievi,

ukraiņi v.c. etnosi uz atmodas laika notikumiem

reaaēja straujāk.

Kādi konkrēti faktori iedarbojās uz šim samērā kardinālajām

demogrāfisko procesu pārmaiņām Latvijā 80. gadu beigās, 90. gadu

sākumā 7

Lhl gan speciāli socioloģiski demogrāfiskie pētījumi šo

pārmaiņu noskaidrošanai nav veikti, par to cēloņiem var spriest

samērā drošl.

Vispirms jāmin zināmi administratīvie pasākumi. Uz dabisko

kustību (dzimstību, laulībām. Šķiršanos) tie neattiecas. Taču

zināmi ierobežojumi imigrantu ieplūSanal liek šķēršļus. Tas

galvenokārt attiecas uz pierakstīšanas un dzīvokļu mainas

ierobežojumiem sveštautiešiem. Tā kā izbraukšanai no Latvijas

SķērSļus neliek, bet iebraukšanai (pierakstīšanai) gan, tad

migrācijas saldo (iebraukušo un izbraukušo starpība) aug par labu

izbraukušajiem.

Bez minētajiem pierakstīšanās (dzīvokļu apmaiņas)

ierobežojumiem uz migrācijas plūsmām Latvijā ietekmi atstāja

Izmaiņas ekonomikā un administratīvi politiskajā sistēmā.

Brūkot un sabrūkot impērijai, Latvija pārstāja būt par PSRS

sastāvdaļu, atjaunoja savu neatkarību. Tā vairs nebija Maskavas

pārvaldāma teritorija, tā atkrita no totalitārās sistēmas.

Ja visā pēckara laikā imigrācija tika apzināti veicināta

Latvijas kolonizācijas nolūkos (ceļot uzņēmumus, veidojot

organizācijas v.c, ceļot dzīvojamās mājas), tad, sabrūkot

itpērijai, ne tikai atkrita vajadzības uz Šejieni virzīt jaunus

teritorijas pārvaldītājus (kolonizatorus), bet kļuva redzams, ka

Latvijā jau iesūtītajiem (iefiltrētajiem) svešzemniekiem te nav ko

darīt.

Teritorijas pārvaldē sait no citurienes iebraukušie vairs

strādAt nevar sa-.-asimpēriskās domāšanas, mentalitātes dēt. viņi
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lielākotiesu nezina ari latviešu valodu, nevar vaira būt par

latviešu izrīkotajiem. Tāpēc ari no pārvaldes administratīva darba

vloi pakāpeniski tiek atbrīvoti, citu darbu darit neprot (un

negrib).

Taču JēatSttir juridiski adalnistrativa kolonizācija no tas

ekonomiskajam paliekam. Ari bērns pēc dzemdībām (atbrīvojies no

matos ķermeņa) vēl zināmu laiku paliek tās tlešA ekonomiska

atkarība (kaut vai pirmo gadu zīdaioa perioda).

Ekonomiska atkarība Latvijai no bljuSAc PSRS teritorijas var

bat vēl zinēmu laiku, ao situāciju izmanto te esošie cittautieši,

lai uz kadu laiku vēl neatdotu te esošos ekonomiskos,

komercuzņēmumus. Parasti bijušas koloniālās valstis no šādiem

"aizbildņiem" tiek atrl vaļā. Ka tas bas Latvija 7

Mainas saimnieciski ekonomiska sistēma. LielAkā dala

rapnleclbas, celtniecības, transporta, tirdzniecības v.c. uzņēmumi

tika Latvija radīti tikai imigrantu vajadzībām, to apkalpošanai.

Pasūtītāji, to ražojumu un pakalpojumu pieprasītāji samazinās.

Austrumi vairs nevar nopirkt (ražojumu cenas aug), transports

sadArdzinas, pakalpojumi dārgi. Ar Rietumiem preču zemās

kvalitātes dēl konkurēt vēl nevar.

Rūpniecības un citiem pilsētas ecoCajiem uzņēmumiem darba

(izejvielu, enerģijas, noieta) trakuma dēl vai nu savi

nodarbinātie vispār vai vismaz daļēji jāatlaiž. Tie kļūst par

liekiem ka darba, ta Latvija vispār (no ka dzīvot, praktiski nav).

So iemeslu dēl līdzšinējie imigranti klast par emigrantiem.

Paktiskl sēkas reemigrācija darba trakuma dēl. Pie tam izbrauc ne

jau tikai strādājošais, bet ari ta ģimenes locekli.

Bez migrācijas virzienu maiņas, notiek izmaiņas dabiskajā

kustība.

Samazinās Latvijā dzimužo skaits. Tas praktiski neskar

pamattautību, bet citus te dzīvojoSos etnosus. Tas, vispirms, ir

tāpēc, ka latvietu dzimstības līmenis bija zems (pazeminājies)

padomju okupācijas apstākļos. Tāpēc daudz zemāk tas nevar krist.

Otrkārt, vairums latviešu dzīvo uz laukiem un tos tik daudz neskar

pārejas posma izmaiņas.

Cittautiešu dzimstību ietekmē notiekošās sabiadri&ki

ekonomiskās izmainās (tiesa dažādos tempos) notiek visā biju6ss

PSRS teritorijā, viena lieta to pārdzīvot savā etniskajā
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teritorijA, pavisam cita būtiba sev svešA valsti.

SvešA valsti, kAda Latvija ir ta atbraukušajiem migrantiem,

bez ekonomiskajAm grūtibAm (kAdac jApArdzivo ari

pamatiedzivotAjiem) vAI nAk klAt paiholoģlskA slodze.

CittaGtlešus traumē ne Jau latvieši. Visi te esošajiem

Cittautiešiem liek miera' ne vlous te aicinAja, ne dzen projAm.

Cittautiešus uztrauc nenoteiktība' varēs iedzīvoties Latvijaa

jaunajos apstAklos vai labAk tomēr braukt mAjAs vai kur citur.

Protams, SAdos nenoteiktības apstAklos, vēl labi zinot slAvu

tautu neuzņēmību un neizlēmību, domAt par ģimenes dibinAšanu un

bērnu skaita palielinAšanu (ari pirmo bērnu) vairumam nav ne

patikas, ne noskaņojuma.

90. gadu sAkumA bērnu uzturēšana tiesām nav viegla. AugstA

maksa par bērna uzturēšanos bērnudArzos liek daudziem vecAkiem no

6iem pakalpojumiem atteikties, ai iemesla dēl daudzi bērnudArzl

tiek vai nu slēgti, vai ari samazina tur strAdAjošo skaitu bērnu

trūkuma dēl.

MaterlAlie apstAkli liek atteikties no daudzkA vajadzigA un

līdz šim pierastA (ne tikai no bērnu skaita palielinAšanas

Aimenē). LielAkA dala cilvēku turpat visus ienAkumuo izdod

pArtlkai. PArējlem dzīvei nepieciešamajiem izdevumiem (dzīvokļa

īrei, apģērbam, transportam v.c), pietaupa uz pArtikai atņemtA

rēķina. AAdos apstAklos katrs "lieks ēdējs" ģimenē pērAk liela

greznība. Dzimušo skaits strauji samazinaj&s.

Lai gan 90. gadu sAkumA dzīves apstAkli asi pasliktlnAjAs,

līdz bada robelal tie vēl nebija. Nelielais mirstības Hmena

paaugstinAjums pēdējos gados drlzAk ir sakarA ar izmainAm vecuma

struttūrA, daļēji nedabiskAo nAves cēloni dēļ sakarA ar

noziedzības un pasnAvibu skaita augšanu, nevis pietiekamas baribas

trūkuma dēļ.

Samazinoties dzimstībai un pēdējos gados nedaudz augot

mirstībai dabiskais pieaugums LatvijA kļuvis negatīvs. TAdu faktu

LatvijA pēdējo reizi konstatēja pēc otrā pasaules kara- 19*4.

gadA.

Negatīvs dabiskais pieaugums, kaut ari tas neliels, liecina

par sabiedrības slimību, par tAs nespēju sevi atrāšot nAkamajAs

paaudzēs pilnA apjomA.

DomAt par nopietnu mirstības Hmena pazeminAšanu paKreizējAs

nestabilAs ekonomikas, všjAs medicīnas aprūpes un zAļu trūkuma
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apstākļos nav reāli, ņemot vērā Latvijas iedzīvotAju vecumsastAvu,

mirstības pazeminAšanos varās gaidīt tikai, tuvinot medicīnisko

aprūpi pasaules standartu līmenim. Ari tos pašreizējos valūtas

trakuma apstAklos sasniegt nav iespAjaas.

TApēc ari ledzivotAju dabisko pieaugumu var tomēr vleglAk

panAkt, paaugstinot dzimstības apjoau un līmeni. To galvenokArt

jāgaida no pamattautas. Ka tas nav nereAll, liecina kaut vai tas,

ka ari 6ajā sarežģītajā pārejas posmā no totalitārisma uz

ekonomiskās neatkarības apstākļiem Latvijā, latviešiem dzimuSo

bērnu skaits nesamazinājās un turas 20-21 tūkst. dzimuSo robežās.

Lai gan latvietiem dzimušo skaits nedaudz pārsniedz mirušo skaitu

un bija zināms dabiskais pieaugums, tas ir nepietiekams.

Demogrāfisko situāciju Latvijā var nostabilizēt divu

pamatfaktoru darbības ietekmē, proti, palielinot dzimuSo skaitu

galvenokārt latviešiem un aizbraukušo skaitu cittautiešiem.
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IEDZĪVOTĀJU SKAITA IZMAIŅAS

ledzīvotāju skaits ir svarīgs valsts lieluma raksturotājs.

Bieti vien tas vairāk ko izsaka ka teritorija, tas lielums.

ledzīvotāju skaitam, ta izmaisām ir viena nozīme lielam

valstīm, cita mazam, kada ari ir Latvija. Lielam valstīm daži

desmit miljoni iedzīvotāju neko nenozīme. Ta, piemēram, Krievija

neko daudz nebēda par tiem 25 mlj. tautieSu, kas nedzīvo vis sava

etniskajā teritorija, bet citas, bijuSās PSRS valstis.

Latvijai svarīgs katrs cilvēks, kas no Šejienes nokļuvis

Rietumos vai Austrumos. Tajā pat laika ta īsti nezina, ko iesākt

ar tiem simtiem tūkstoSiem cilvēku, kas iebraukusi uz pastāvīgu

dzīvi pēckara laikā no austrumrobežas.

Totalitārisma periodā Latvijā eksistēja daudzi miti, kam bija

jāraksturo "labklājības pieaugums", "tautas bagātības

palielināšanās". Viens no tādiem bija nemitīga iedzīvotāju skaita

augSana. Visus pēckara gadus ledzlvoptāju skaits Latvijā nemitīgi

auga. Ari tas bija "uzplaukuma * rādītājs.

ledzīvotāju skaits ari tādā nelielā teritorijā-64 tūkst, kv.km

auga nemitīgi, neskatoties uz lielajiem cilvēku skaita zudumiem

otrā pasaules kara laikā, Latvijā jau pirmajā pēckara skaitīšanā

1959. gadā iedzīvotāju skaits pārsniedza te pirmskarā dzlvojoSo

skaitu.

ledzīvotāju skaits Latvijā regulāri auga un savu maksimumu

sasniedza 1990. gadā. Ar So - 1990. gadu regulāro iedzīvotāju

skaita pieaugumu nomainīja to samazinājums.

ledzīvotāju skaita nemitīgo palielināšanos nomainīja tā

kritums. ledzīvotāju skaita izmainās bija noticis lūzums'

palielināšanos nomainīja samazināšanās. Tiesa izmainās iedzīvotāju

skaita samazināšanā nav tik lielas kā tās pieaugumā

atpalika <laika zinā) no izmaiņām gbalvenajos demogrāfiskajos

procesos (dzimstībā, mirstībā v.c.) par pāris gadiem, taču lūzums

bija noticis ari Sājā zinā.

Kā jau tas saprotams, tad iedzīvotāju skaita izmaiņas ir

sintezējošais rādītājs, kuru veido izmainās dabiskajā un

mehāniskajā kustībā, kuras, savukārt, ir dzimstības, mirstības un

migrācijas rezultāts.

Atsevišķu domogrāfisko procesu izmaiņas Latvijā Izsaka

notikumi sabiedriski politiskajā dzīvē 80. gadu otrajā pusē. Tātad

par detonatoru kļuva sabiedriski politiskie notikumi, kuri radīja
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jaunu cilvēku attieksmi pret demogrāfiskajiem procesiem, kā

rezultātā ledzivotAju skaita pieaugumu nomainīja ta samazinājums.

Dati rāda, ka 1939. gada oktobri (pirms vAclešu repetriAcljas)

Latvi JA dzīvoja 2000 tūkst, cilvēku. Tad vAciešu izbraukšana (70

tūkst.cilvēku), 1940.-1941. gada zudumi sarkanajA terorA (93

tūkst, cilvēku), kara un vAeu okupAcijas upuri (i3O tūkst.),

krituši padomju armijA, partizAnu karA (130 tūkst.), emigranti

kara beigAs uz Rietumiem (120 tūkst.). 1945. gada beigAs Latvi JA

ledzivotAju skaita bija 1433 tūkst, cilvēku.

MasveidigA cilvēku iepludlnAšana vlsA pēckara lalkA panāca, ka

1990. gadA Latvijas iedzivotAju skaits sastAdija 2674 tūkst,

cilvēku. TAtad pieaugums 1943. - 1990. gadA 1239 tūkst, cilvēku.

Tas nozīmē, ka pēdējos 43 gados Latvijas ledzīvotāju skaits ik

gadu vidēji pallellnAhjAs par 27,5 tūkst, cilvēkiem.

Pēckara gados praktiski viss iedzivotAju skaita pieaugums

LatvijA veidojAs no iebraucējiem no auetrumrobeZast krieviem,

baltkrtieviem, ukraiņiem v.c. etnosiem. 90. gadu sAkumA, pēc

impērijas sabrukuma, pat jau pirms tA, sAkAs atplūdi.

Demogrāfiskās sltuAcljas krasas pArmaloas LatvijA uzskatāmi

iezīmējās iedzivotAju skaita izmainās 80. gadu otrajā pusē, tās

beigu daļā. ledzīvotāju skaita izmainās un šis izmainās veidojošie

faktori doti I.tabulā.

VicA pēckara laikA Latvijas iedzivotAju skaits nemitīgi auga.

Lai gan zinAmu pieauguma dalu sastAdija dabiskais pieaugums,

kopējais iedzivotAju skaita galvenokArt palielinAjAs ar mehānisko

pieaugumu. TA tas bija ari vēl 80. gadu vidū, otrajA pusē.

Latvija ŠAjA laika periodA vēl atradās PSRG totalitārā

sistēmā. Galēji konservatīvo rešlmu 1986. gada sākumā nomainīja

nedaudz liberālāks, taču uz Latvijas iedzīvotāju skaita pieaugumu

un tā faktoriem tas nekādu iespadu neatstāja. Mo .austrunr-robeSas kā

līdz tim cilvēki iebrauca Latvijā uz dzīvi. Līdz 1987. gadam

(ieskaitot) iedzīvotāju skaita pieaugums palielinājās. Taču tā jau

bija iedzīvotāju skaita pieauguma kulminācija.

Lūzums sākās ar 1988. gadu, kad Trešās latviešu atmodas sākumā

strauji mainījās demogrāfisko procesu norise.

Tautas atmoda un zināmi administratīvie pasākumi panāca to, ka

iedzīvotāju skaita izmainās, kā rezultējošā demogrāfiskajā

procesā, notika krass lūzums, pavērsiens no liela ikgadēja

iedzīvotāju skaita pieauguma uz iedzīvotāju skaita pieauguma

samazināšanos.
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I.tabula

ledzīvotāju skaita izmaiņas Latvijā

!Kopejas izmaiņas 'Or-mehānis.kustību !Ar dabisko kustīb

.adi 'i ! '
! tūkst. ! pret ! tūkst. ' pret ! tūkst. ! pret
' cilv. ' 1987. ! cilv. ' 1787. ' cilv. ' 1987.

1985. 17,4 70 11,8 79 5.6 56

1906. 24.7 99 14.1 94 10.6 106

1987. 25,0 100 15,0 100 10,0 100

t<?88. 20,5 82 11,6 77 0,9 89

1909. 0.9 3 -5,4 -56 6,3 63

1990. -5,5 -21 -8,4 -56 3,1 31

1991. -11,3 -45 -11,2 -75 -0,1 -1

1992. -51,1 -204 -47,2 -313 -3,9 -39
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Bis pavērsiens turpat vienlaicīgi notika ka mehāniskajA tA

dabiskajā kustlbA. Ja mehAniskA pieauguma samazinASonos var

izskaidrot ar to, ka LatvijA tautas atmoda daudzus uz šejieni

braukt gribētājus atbaidīja, kamēr izbraukt gribētAjus tā

pamudinAja Šejieni atstAt, tad dabiskAs kustības pagrieziens uz

samazināšanos drīzāk vērtējams kā dalās cilvēku intuitīvas

atturēšanās no ģimenes pieauguma politiskās nestabilitātes

apstākļos.

Taču pavērsiens bija noticis. nr 178*?. gadu mehānisko

pieaugumu nomainīja mehāniskais samazinājums. Ar 177i. gadu vairs

nebija ari dabiskā pieauguma. Demogrāfijā tādu situāciju apzīmē kā

depopulāciju <izmirSanu). Reāla iedzīvotāju skaita samazināšanās

Latvijā iezīmējās ar 1770. gadu.

ledzīvotāju skaita samazināšanās jebkurā valsti normātos

apstAklos tiek vērtēta nagattvi. Samazinoties iedzīvotāju skaitam,

samazinās ražotāju un pertērētAju skaits. Taču Latvijā tagadējo

situāciju nevar uzlūkot kā normālu daudzos aspektos. Te sajaukts

viss. Neviens tagad te nejūtas kā īsts saimnieks, kā atbildīgais

par te esoSo: totalitārā sistērma sabrukusi, tās atliekas (armija

v.c.) vēl nav aizvāktas. Bet galvenais: vecais etonomuistais

mehānisms vairs nav darboties spējīgs, kamēr jaunais vēl nav pat

sācis darboties, cilvēki nejūtas droSi par nākotni.

Kamēr izveidosies uz privātiniciativu balstīta saimmcriba,

Seit daudzi jutīsies lieki, nenodrošināti. Aajā nesakārtotajā

situācijā (ari politisku motīvu dēl), daudzi Seit csočic

cittautieši saprot, ka viņiem ledzīvoties jaunajos apstākļos has

grūti. Bo iemeslu dēl ari daudzi no Latvijas brauc projām. Tāpēc

ari iedzīvotāju ckait6 Latvijā samazinās. 6ajā nestabilajā

situācijā tāda parādība pat vēlama tāpēc, ka izbrauc cittautieši

un līdz ar to, kaut lēnām, latvleSu īpatsvars paaugstinās.

Kādas iedzīvotāju skaita izmainās, teiksim, līdz 2000. gadam

Latvijā būtu lietderīgas 7

20. gadsimts Latvijā raksturojas ar būtiskām un samērā [rasām

iedzīvotāju skaita izmainām. Pirms pirmā pasaules kara Latvijā,

1914. gadā dzīvoja 2,5 mlj. cilvēku. Pec Sl kara 1720. gadā

iedzīvotāju skaits nokrita līdz 1,6 mlj. cilvēku. Starpkaru

periodā tas paaugstinājās un 1759. gadā sastādīja 2,0 mlj.

Pēc otrā pasaules kara
, 1745.gadā tas līdzinājās 1,4 mlj.cilvēku.

Pēc otrā pasaules kara, galvenokārt ar migrāciju no
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austrurobežas iedzīvotāju skaits Latvija pieauga un 1990. gada

bija 2,7 mlj. cilvAku.

Tagad iedzīvotāju skaits Latvija samazinžs jau trcSo reizi

šajā gadsimta. Būtu lietderīgi tam nokrist līdz 2,1 mij. cilvēku,

galvenokārt uz izbraucošo no Latvijas rēķina. Tas atļautu

paaugstināt iatviesu īpatsvaru Latvij&.

Tagad Latvija ir ap 52X latvicSu. Ja daļa no tagad Latvija

dzīvojošajiem cittautiešiem no šejienes izbrauktu <par to

vienojoties ar So etnosu etniskajam valstīm), tad latvieSu

īpatsvaru butu lietderīgi paaugstināt līdz pirmskara līmenim 75

eo x.

Protams, izstrādāt pamatotas prognozes iedzīvotāju skaita

naidāmajās izmainās tuvAkajos gados ir grūti. Tāpēc arī minētie

parametri atkarīgi no daudziem, grūti prognozējamiem faktoriem un

to iedarbības apjomiem. Taču saglabājoties un palielinoties

emigrācijas apjpmiem no Latvijas, var sagaidīt zināmas cittautieša

daļas aizbraukšanu un iedzīvotāju skaita samazināšanos uz šī

rēķina.

Līdz Sim veiktās damogrāfiskās prognozes paredz samērā nelielu

iedzīvotāju skaita samazināSanops Latvijā turpmākajos ganos. Taču

līdzcinčjā pieredze liecina, ka demogrāfiskās prognozes ir ar zemu

ticamības pakāpi, tās drīzāk nepiepildās kā picoildās.

Ja demogrāfiskā zinātne Latvijas iedzīvotāju skaita izmaiņās

prognopzč nelielu tā samazināšanos. tad astrologu publikAcijas

daudz drosmīgākas. Pazīstamie krievu astrologi Tamāra un Pāvels

Globas 1992. gada nogalē prognozēja, ka i995. un 1991. gadā "no

Latvijas var aizoraukt pat līdz 30 procentiem iedzīvotāju, turklāt

gan "krievvalodīgie", gan latvieSi" <NC i7.11.1992.). Astrologi

gan par So migrācijas plūsmu iemesliem un tos veicinošajiem

faktoriem sīkāk nepaskaidro.

30 procenti no Latvijā tagad esoSajiem 2,7 mlj. iedzīvotāju

sastāda ap 800 tūkst, cilvēku. Tas nav maz. Taču, ja zinām, ka

Latvijā pēckara periodā no jauna iebrauca ap miljons cilvēku, tad

ari Sis skaitlis ir pieļaujamajās robežās. Prognozes ir prognozes,

bet Sals prognozēs minētais laika posms vairs nav tālu. Taču Sis

prognozes nekādā ziņā ncatmaina nepieciešamību izstrādāt pamatotas

demogrāfiskās prognopzes tuvākai un tālākai perspektīvai.
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MEHĀNISKĀ KUSTĪBA

KA jau tas bija visā pēckara laikA, ledzivotAju skaita

izaaioas LatvijA ne tlkdaudz ietekmēja dabiskA kustība (dzimstība,

mirstība) kA mehAniskA kustiba (iebraukušie, lzbraukušie).

MigrAcljas plūaau aehAnlsms plašajA totalltArajA iapērijA v*i

nav īsti izpētīts. Mav lzalēgta, ka augšējos varas gaiteņos bija

IzstrAdAta programma kA pakļaut klAtnAkušAa teritorijas, Ari

mierīgiem līdzekļiem tas nav nemaz tik viegli. Taču skaidrs, ka to

nevar bez llelAm lauāu aasAm. Pie tam tAdAm ļaušu aasAm, kaa

gatavs pamest savu dzimto vietu un pārcelties uz dzīvi jaunos,

sev būtibA svešos apstAklos.

OaudzAm, sevišķi lielajAm tautAm, jau gēnos Izveidota

impēriska tieksme pakļaut sev citas, sevišķi aazAkas tautas.

AuntrumslAvi šajA zloA nav izņēmums. Vi#Qļļkas un labAkaa dzīves

tlkojumos viņi bija gatavi pamest līdzšinējo, dzimto pusi un

doties "meklēt laimi" sov svešA aalA.

SAkt jaunu dzīvi svešA zemē, protams, viewglAk, ja to dara

daudzi, masAs. Ari austrumslAviem šAds bara instinkts samērA

attīstīts. Tas viņiem no ciematiem, sAdšAm, barakAm, kopmītnēm,

komunAlajiem dzīvokļiem. DroßAk viņi jūtas, dzivojot kopA, kaut

vai lielAkAa pHaētAa, masAs.

Lūk, ar ŠAdas mentalitAtes cilvēkiem bija jArēķmās

latviešiem, kas savA būtlbA individuAlisti (vienpilsētas laikos,

mazpilsētas), šeit lebraukušie veidoja dzīvi pēc saviem

priekštatlem un kArtibas, ar vietējo ieradumiem daudz

nerēķinoties.

MehAniskA kustība (iebraukušo, izbraukušo skaits) gan pēc

saviem apjomiem pArsniedz dabiskAs kustības apjomus, pēc savas

nozīmības var tikt pielidzinAta putAm: to uzceļas, te noplūk, ja

trauka saturs no tA ne cieš, ne mainAs. Par šo saturu var uzskatīt

pastāvīgos ledzivotAjus un to dabisko kuttlbu. Protams, ar putām

mehānisko kustību var salīdzināt tikai vizuāli. Kā putas, ar:

mehāniskā kustība trauka saturā rada "nosēdumus", kas, ne jau tik

neitrāli, kā putām izšķīstot, ietekmē trauka saturu.

Ja jau mehānisk*A kustība būtu tikai cilvēku iebraukšana un

izbraukšana, tas Jau "trauka saturu", t.i.vietējos iedzīvotājus

būtiski neskartu. Cilvēkiem te iebraucot un paliekot uz dzīvi*
kļ-— -

dzimst bērni, cilvēki šķiras, mirst, tātad

piedalās dabiskajā kustībā.)
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Visos pēckara 45 gados (1745.-1789.) LatviJA uz 1,4 mlj.

iebrauca no jauna turpat miljons cittautiešu. TA tas sistemātiski

notika visus pēckara gadus, katru gadu vidēji 30-35 tūkstoti jaunu

iebraucēju, ko bija jAnodroSlna ar dzivokli un darbu. ZlnAma dala

ik gadus no Latvijas izbrauca.

Latvija "pieņēma" visus te dzivotgribētAjus. VißlabprAtAk

iebraucēji apmetAs uz dzivi Latvijas centrA - RigA. Rīga no

pēckara 200 tūkst, cilvēku strauji auga un drīz gribēja kiūt par

pirmo Baltijas "milJonAri". ApmetAs uz dzīvi ari citos

svarigAkajos centros' LiepAjA, Daugavpili, Ventspili, JalgavA,

Rēzeknē, ari JūrmalA. aajos stratēģiskajos centros nostiprinājās

ap 70X no visiem LatviJA iebraukušajiem sveštautiešiem.

Teritorijas "pārnemSana" savA pArzlnA droSi būtu turpinAjusies

līdz pamattauta būtu iebraucēju masA pilnīgi IzSMdinAta,

izzudusi.

Viss gAja savu ierasto gaitu ari 80. gadu otrajA pusē, ja

nebūtu Baltija "sadumpojusies", nebūtu sev pieprasījusi

paSnotcikSanos, pat "atdallSanos" no "vlenotAs un nedalAmAs"

impērijas.

MigrAci ja, ka viena no jūtlgAkajAm dēmogrAfiskās kustības

sastāvdaļām, Sis politiskas un ekonomiskAs pArmainas Latvi JA

"nofiksēja" precīzi līdz 1787. gadam uzplūdi, pēc tA - atplūdi

(skat. 2.tabulu).

Migrācijas plūsmu pavērsiens tiesām radikAls' no 11,2

tūkstošiem klAtpiebraukuSajiem 1785. gadA uz tikpat

promaizbraukuSajlem jau 1991.gadA. &ajos gados migrAcijas plūsmu

kulminācijas un līdz ar to salldzinAjuma (bAzes) gads migrAcijas

atplūdiem LatvijA bija 1987.gads. Ja to pieņemam par 100, tad jau

1988. gadā migrantu pieplūdi bija zem Sl Hmena, bet, sākot ar

1989. gadu, jau kļuva negatīvi. Migrācijas atplūdi pēdējos gados

arvien palielinās. Tāpēc tabulas beidzamā aile vizuāli (grafiski)

veido itkā vilni ar virsotni 1987. gads, bet sis (iedomātās)

līknes nobeigums (ar 1989. gadu) ir zem Hmena (ar mīnusa zīmi).

Migrācijas atplūdi no Latvijas sākusies. Kādos tempos tie

norisinAsios un cik ilgs laiks paies, lai migrAcijas plūsma

normalizētos (minimizētos).

Kā tad 80. gadu otrajā pusē. 90. gadu Bākumā strapvalstu

migrācija Latvijā veidojās 7 2.tabulā redzams, ka no Latvijas uz

citām valstīm izbrauca samēr*āstabils cilvēku skaits 23-26 tūkst,

visā aplūkotā periodā. Turpretī Latvijā uz pastāvīgo dzīvi
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2.tabula

Migrācija
(tūkst.ci lv.)

! No citam valstīm ! Migrācijas izmaioas. !
Gadi i ! !

! iebrauca ! izbrauca ! skaita ! pret 1967. !

1765. 34,6 22,6 11,8 79

1906. 38,4 24,3 14,1 94

1987. 39,2 24,2 15,0 100

1988. 34,3 22,7 11,6 77

1989. 20,9 26,3 -5,4 -36

1990. . 17,0 25,4 -8,4 -56

1991. 12,6 23,8 -11,2 , 75

1992. 4,6 51,8 -47,2 -315
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iebraukušo skaits līdz 1987. gadam turējās ap 39 tūkst. cilvēku

gadA, bet pēc tA strauju saruka. Tātad ne jau masveida Latviju

"pamet", bet gan vairs tik lielos apjomos kA bija pierasts te

vairs neierodas uz dzīvi.

Lielajās migrAcijas plūsmās ar Latviju noteicošo iomu spēlēja

Krievijas federācija un krievi, ka etnoss, kuram bija jāveic

vietējo cilvēku pakļaušanas funkcijas. Krievi So lomu varēja

spēlēt, ierodoties te lielās masas. Latvija visa pēckara perioda

(bez Šeit jau pirmskara esošajiem) iebrauca 734 tūkst, krievi, tad

baltkrievi -90 tūkst., ukraini - 87 tūkst.cilvēku.

Atsevišķu etnosu starpvalstu migrācijas saldo (iebraukušo un

izoraukuSo starpība) raksturota 3.tabu!A.

Lai
gan pirmie etnosi, kas uztvēra jaunas pārmainās Latvija un

devAs atceļā uz mājām, bija ukraini un baltkrievi, sava

masveidiba, gan ar zināmu novēlošanos, tos pārspēja krievi.

Vislielākais cittautiešu etnoss- krievi
,

kas pēckara gados te

sastAdija ievērojamu skaitu 905 tūkst, cilvēku, ari pēdējos gados

visvairAk brauc projAm. Taču pēc sava īpatsvara aizbraucēju vidū,

ņemot včrA lielo te e?.ošoskaitu, krievu aizbraukušo daudzums ir

mazAks neka abu pārējo austrumrlāvu etnosu skaits.

Masveida mehāniskās kustības, migrācijas rezultātā Latvijā

pēckara periodā iedzīvotāju sastāvā izveidojies savdabīgs

stāvoklis. Visi tagad te esošie cilvēki savā būtībā dalās divās

turpat vienādās dalās: Seit gadu tūkstošos dzīvojošie

pamatiedzīvotāji, kuriem citur mājvietu nav, un te savā vairumā

dalos pēdējos desmitgades iebraukušie, kuru tuvākie vai tālākie

sen3i atrodas citur, savās etniskajās terirtorijās.

Nestabilās sabiedriskās struktaurās, kāda Latvijā bija visus

pēckara gadus un tāda ir ari tagad, pārcelotājus gan poievelk, gan

atbaida. Vioi jūtas kA gājputni bez noteiktas mājvietas.

čo parcelotāju nestabilo stāvokli var saprast. Viņu

vēsturiskajā atmiņā ir periodi ap abiem pasaules kariem , kad viņu

tautieši masveidā atgriezās savās etniskajās teritorijās. Tādu

nbskaņu priekSā šie cilvēki ir ari tagad, pēc impērijas sabrukuma,

beidzies vesels vēstures posms ari migrantu dzīvē.

Grūti prognozēt, kādos tempos norisināsies daļas iedzīvotāju

atplūde no Latvijas. Taču Sis process ir sācies un to apturēt

vairs nevar. Jācer, ka tas norisināsies tikpat civilizēti, kā šie

zilvēki Latvijā ieradās.
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3.tabula

Miņr&cijas saldo

! Latvieši ' Krievi ! Baltkrievi ! Ukraiņi !

Gadi ! ! ; ! ! '

!skaits! pret!ekaits! pret 'akaita! pret!akaita! pret'
! ! 1987.! ! 1987.! !1987.! ! 1987.!

19B5. 2551 234 6771 85 1338 84 3049 125

1986. 1066 98 7133 89 1641 103 3530 144

1987. 1091 100 7974 100 1588 100 2448 100

1983. 1702 156 6268 79 1014 64 1186 48

1989. 3686 338 2230 28 -757 -48 -16(36 69

1990. 574 \ 53 -2606 -53 -965 -61 - 1205 -52

1991. 419 38 -5594 -68 -1603 -101 -1S86 -77

1992. -41 -3 -27482 -544 -7066 -445 -7544 -308
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Visas Latvijas iedzīvotāju skaita un sastāva izmainās var

gaidīt oo aehAniskAs kustības. SavukArt mehAniskA kustība savA

māksimumA var aptvert vaiats iedzivotAju skaita "otro pusi". Ar

maksimumu rēklnAties nevar kaut vai tApēc, ka LatvijA pirms otrA

pasaules kara vismaz 1/5 dala pamatiedzlvotAju (pilsoņu) bija

cittautieši, tAtad vietējie, aAjnieki.

LatvijA izsenis bez latviešiem kA pamatiedzivotAjl dzīvoja ari

vAcieci, krievi, ebrajl v.c. etnosl.

MehAniskA kustība, kA to rāda vēsturiskā pieredze, galvenokārt

skar pilsētas, sevišķi lielAkAs ar Rīgu priekšgalA. Ņemot vērA to,

ka Riga tagad sastAda 1/3 visus Latvijas iedzivotAjus un tA

pēckara laikA savu iedzivotAju triskAršojusl, aēēinAsim gaidAmAs

izmainās modulēt ar Rīgu kA "jatigAko" L tvijas teritoriju.

Rīga ar saviea 307 kv.ka aizņem nelielu Latvijas dalu, bet ar

900 tūkst. iedzlvotAjiea, no kuriem ap &0O tūkst, veidojis

mehāniskais pieaugums pēc otrā pasaules kara, spēlē lielu un

savdabīgu lomu valsts dzīvē.

Vēl būtiskAka Rīgas nozīme nekA tAs skaitam, ir tAs etniskajam

sastAvam (skat. 4.tabulu).

Oati rAda, ka Rīgas ledzivotAju etniskais sastAvs pēdējos

turpat simts gados būtiski mainījies. Latvieši kA lielAkais etnoss

RtgA savu vadošo lomu zaudējis tikai pēdējos 20 gados. Līdz tam,

Latvijai esot Krievijas vai PSRS sastAvA (līdz 1970. gadam), RlgA

latvieši sastAdija 40-45 Xno pilsētas iodzivotAjiem. Pēdējos 20

gados latviešu īpatsvars strauki kritAs. Turpretī neatkarīgajA

LatvijA 20.-30. gados latviešu īpatsvars RlgA strauji auga un
,

var rēkinAt, ka pēc vAciešu deportAcijas, tas varēja būt ap 70 X.

RlgA vēsturiski lielu tAs iedzivotAju dalu bez latviešiem

veidoja citi trīs etnosi'krievi, vācieši un ebreji. Lai gan dalāji

ari latvieši papildinAja Rīgas ledzivotAju skaitu ar aehAnlsko

kustību, pilsētas iedzivotAju skaitu un sastāvu turpat pilnlbA

veidoja pArējo trīs lielAko etnosu mehAniskA kustība.

Vēsturiski vecAkie (bez latviešiem) Rīgas etnosi bija vAcicŠi

un ebreji. Bija laiks (pagAjušA gadsimta vidū), kad Šie abi etnosi

sastAdij pusi no Rīgas iedzīvotāju skaita. Ta?u laika gaiotā šie

abi kādreiz (vēsturiski) lielie etnosi savu nozīmi tikpat kā

zaudējuši. Vācieši Rīgu pameta 1939.-1941: gadā repatriējoties uz

Vāciju. Savukārt vācu okupācijas laikā (1941.-1945. gadā) turpat

visut ebrejus iznicināja vai izsūtīja. Ari pēc otrā pasaules kara
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4.tabula

Rīgas etniskais sastāvs

(procentos)

Gadi ! Latvieši ! Vācieši ! Krievi ! Ebreji

-

1897. 45,0 23,8 16,1 7,8

1913. 42,2 13,5 19,5 9,1

1920. 54,9 15,8 6,7 10,1

1950. 60,5 11,7 7,9 11,2

1935. 65,0 10,0 7,4 11,5

1959. 44,5 0,1 59,4 5,1

1970. 40,9 0,1 42,7 4,2

1979. 58,5 0,1 46,1 2,8

1989. 56,5 0,2 47,5 1,8
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no te iebraukušajiem ebrejiem pēdējos 30 gados sava vairumā

(palikusi t,BX vai 18,8 tūkst.cilvēku) aizbraukusi uz Izraēlu vai

citām Rietumu valstīm.

Tagad Rīgā bez latviešiem atrodas galvenokārt pēc otrā

pasaules kara iebraukušie krievi, kuri tagad veido turpat pusi

<47X) visus tās ledzīvotājus. Totalitārisma varas atbalstīti

krievi Rīgā savas "pozīcijas" nostiprinājusi un veido lielāko

etnosu Latvijas galvaspilsētā. Tas tika veikts pēc impērijas

rakstītā scenārija. Liekas, ka sis uzdevums tika sekmīgi veikts.

Taču tagad Rīgas (ari Latvijas) situācija samērā savdabiga. No

kādreiz vēsturiskiem citvalstu trijiem etnosiem Rīgā palikusi

tikai krievi. Krievi Rīgai ir pats "mobilākais" etnoss. Tie

vairākkārt Rīgā masveidā iebraukusi , tie to ari masveidā pametuSl

(1914. un 1941. gadā). No tā, kā krievi "uzvedisies" tagad, lielā

mērā atkarīgs Rīgas iedzīvotāju skaits un etniskais sastāvs.

Grūti sagaidīt krievu sekošanu vācu "paraugam" pirms otrā

pasaules kara. Taču ,zinot politisko un ekonomisko pamatu, kas

atļāva krieviem tādā skaitā iebraukt Rīgā pēdējos 45 gados
,

sagaidīt visu vlou palikšanu uz pastāvīgu dzīvi te ,
nav reāli.

Tāpēc ari, prognozēt pēckara iebraukušo migrantu aizbraukšanas

apjomus, var visai nosacīti. Tam nolūkam jāizstrādā uz reāliem

faktiem balstīta recmlgrācijas metodika un uz tās pamata

organizēta recmigrācija.

Reālā stāvokļa Izpratni vajadzētu sagaidīt no Krievijas puses.

Aaja zioā der atkārtot krievu rakstnieka n.Solicņicina pirms

impērijas sabrukuma pravietiski teikto rakstā "Kā mums iekārtot

Krieviju"! " Un malienes taču jau reāli atdalās. Mums nevajadzētu

gaidīt, kad mūsu bēgli haotiski sāks no tām plūst miljoniem."

Tagad esam liecinieki, ka krievu bēgli masveidīgi, haotiski

jau plūst no dienvidu "malienes". Vai nevajadzētu !īs plūsmas sākt

organizēt, lai to pasu nepieļautu no rietumu "malienes".
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DABISKĀ KUSTĪBA

Latvijas iedzivotAju skaita izmaiņas, vismaz šajā gadsimta,

noteikusi galvenokārt migrācijas pieplūdi un atplūdi, t.i.

mehāniska kustība. Izoemums 1925.-1938. gadi.

Migrācijas plūsmas masveida aptvēra ari latvieSus pirmajā un

otrajā pasaules kara laika.

Citas tautības Latvija, kam te nav etniska teritorija, ar

savu skaitu palielināt no "Ārpuses", savam senču zemēm. LatvicSiom

tādas iespējas nav. Tie 130-140 tūkst, rietumvalstis dzlvo.toSie un

60-63 tūkst, austrumos dzīvojošie latvieSi nevar nopietni

papildināt latvieSu dzīva spēka resursus dzimtenē, sava tēvzemē.

LatvieSu skaits Latvijā turpat pilnība var tikt papildināts

ar dabisko pieaugumu. Ja tadu nevarē3 nodrošināt, latvieSi ka

tauta nīkuļos vai pat izzudis. T3pēc ari labvēlīgi dabiskas

kustības rezultāti latviešiem Latvija ir izdzīvošanas un

saglabāšanas svarīgākais priekšnosacījums.

ledzīvotāju dabiska kustība veidojas no dzimušajiem un

mirušajiem, to skaitliskas starpības. Pie dabiskās kustības

pieskaita ari laulības un šķiršanās, kaut ari tieSi tie dabisko

pieaugumu neveido.

Kopš 1947. gada LatvijA pēc otrA pasaules kara bijis zināms,

kaut neliels dabiskais pieaugums. Tāds tas bija līdz 1990. gadam.

80. gadu otrajā pusē dabiskais pieaugums Latvijā palielinājās

līdz 1986. gadam. Pēc tā dabiskais pieaugums regulāri samazinājās

(skat. s.tabulu). Dabiskais pieaugums strauji samazinājās sākot ar

1989. gadu, kad uz ĪOOO iedzīvotājiem dabiskais pieaugums bija

mazāks par 3 cilvēkiem gadā. Pēc tam samazināšanās turpinājās un

1991. gadā dabiskA pieauguma vietA jau veidojas samazinAjums, t.i.

valrAk cilvēku nomira nekA piedzima. PēdčjA pusgadsimta laikA

(faktiski kopš otrA pasaules kara) dabiskais samazinAjums LatvijA

bija 1946. gadA.

Ar dabisko pieaugumu Latvija savu ledzivotAju skaitu varēja

palielināt visA pēckara laikA loti nelielos apjomos. Tas bija

daudz par mazu normAlam iedzivotAju pieaugumam. Tagad to

nomainījis samazinAjums.

Latvijas iedzivotAju sastAvs viens no vccAkiem Eiropā un

pasaulē. TApēc dabisko pieaugumu palielināt ar mirstības

samazināšanos sagaidīt grūtAk. Galvenais un vienīgais ceļS (ja

neskaita gados veco cilvēku emigrāciju) ir dzimstības
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s.tabula

Dabiskais pieaugums

Gadi ! Dab.pieaugums ' topficients %^
! skaits '

1785. 5585 2.7

1986. 10652 4.1

1987. 9986 5,R

1988. 8854 -,4

1989. 6558 2,4

1990. 5106 1.2

1991. -O.ļ

1992. -5851 1,5
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palielināšana.

80. gadu baigas, 90. gadu sakums rāda, ka dzimušo skaits

Latvija samēra strauji samazinās (skat. 6. tabuiu).

Dzimstibai piamit samērā !iaia inarce. Tā saistita ar zināmām,

no paaudzēm mantotām tradīcijām par vēlamo bērnu skaitu ģimenē,

sabiedrībā pieņemtajām normām šajā zinā. TApāc arī stabilos

sabiedriski politiskos apstākļos, stabilā ekonomikā dzimstibas

līmenis ilgāku laiku saglabājas nemainīgs.

Dzimstibas limenis Latvijā 60.-70. gados, vēl līdz 80. gadu

vidum, lielākotiesu turējās ap 14-15 dzimušo bērnu uz ĪOOO

iedzīvotājiem gadā.

Mainoties politiski ekonomiskai situācijai Latvijā,

pasliktinoties dzīves līmenim, dzimušo skaits sāka kristies. Ja

1986.-1987. gados Latvijā katru gadu piedzima 42 tūkst, bērnu, tad

ar 1988. gadu dzimušo skaita atrauji un sistemātiski samazinājās.

Dzimstibas saaazinājuma pret 80. gadu vidu ir liela. Pēdējos

gados taa vairs nesasniedz mirstības līmeni.

Lai gan Eiropā ir valstis (Vācija, Austrija, Itālija,

Baltija), kur dzimušo skaita uz iOOO iedzīvotājiem nerāti 10-12

dzimušo līmeni, visās šajās valstis airstibas līmenis vēl zemāks.

Tāpēc mums šis zemais dzimstibas limenis nevar būt par paraugu.

Stabilizējoties sabiedriski ekonomiskai situācijai Latvijā,

augot dzīves līmenim, var sagaidīt dzimstības paaugstināšanos.

Taču tas nenotiks automātiski vismaz līdz vēlamajam līmenim.

Zināmu dzimstības līmeņa paaugstinājumu var sagaidīt,

izmainotlea iedzīvotāju izvietojumam par labu lauku teritorijām.

Tomēr mūsu apstākļos dzimušo akaita palielināšanu giaenēs nevarēs

nodrošināt bez konsekventi realizētas valdības programmas.

Dzimstību jāstimulē materiāli (finansiāli), gan arī morāli, āādu

programmu Izstrādā un realizācijā pieredze ir vairākām Eiropas

valatim. Art pm vanna šajā zlpā kaut ko piedāvāt.

Mirstības līmenis Latvijā turpat pats augstākais Eiropā. Dala

"vainas* te jāuzņemas vecajam iedzīvotāju sastāvam. Tā jau tas lr,

ka Latvijā zemās dzimatibaa un lielās imigrācijas rezultātā (imigrē

cilvēki vidējā vecumā), pārāk daudz cilvēku ir pensijas vecumā.

Tagad šī vecuma slodze gulatas uz valsta budšeta pleciem. Par

ritdlenu, par paša bērnu izaudzināšanu domāts maz.

Ja Latvijā pēdējās desmitgadēs, īpaši pēdējos gados uz 1000

iedzīvotājiem nomiruši 12-15 cilvēku, tad, piemēram, 80. gadu
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6.tabula

Dzimstiba

Gadi ! Dzimušie ! Koeficients,X.
. <

! skaits ! pret 1987. !

1985. 39751 94 15,2

1986. 41960 100 15,9

1987. 42136 100 15,9

1988. 41275 98 15,5

1989. 38922 92 14,5

1990. 37918 90 14,2

199t. 54653 82 15,0

1992. 31569 75 12,0
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beigās, 9ū.gadu sakuma lielākajā daļā Eiropas un citas

attīstītajās valstis gada nomira līdz 10 cilvēku, bet Japāna (arī

vecāks iedzīvotāju sastāvs) tikai & cilvēki. Latvija kopt 1966.

gada miruSo skaits un mirstības līmenis nemitīgi aug (skat.

7.tabulu).

sakot ar 1991. gadu, mirušo skaits jau pārsniedz dzimuSo

skaitu un dzimstības līmeni - sākusies depopulācijā.

Protams medicīnas limenis mums ir zems. Tās vel vairāk

pazeminās budžeta deficīto apstākļos. 6ajā zinā nopietnus

uzlabojumus panākt nevarēsim ari vairākus turpmākos gadus.

ArstēSanās un zāles tagad kļūst dārgas . Taču tas nenozīmē, ka

mirstības jomā stāvoklis bezcerīgs.

Jau sen pierādīts, ka cilvēka veselība vairāk atkarīga ne

tikdaudz no ārstu, medicīnas aprepēs, kā no paša uzvedības,

pataprūpes. Veselīgs dzīvesveids un normāls uzturs ir labākās

zāles llggadibas nodroSinātanai. Lielā vecumā cilvēki galvenokārt

mirst ar sirds un asinsvadu slimībām. Taču pārāk daudzi So vecumu

nesasnieguSi skiras no dzīves. Pie tam virieSi vidējā vecumā mirst

četrreiz biežāk nekā sievietes.

Zaieo dabūt grūti, taču alkoholiskie dzērieni visus

stagnācijas gadus un ari tagad dabūjami pārpilnībā. Tio tiek

pirkti un lietoti, kaut ari maksā dārgi. Taču tiem naudu nežēlo.

Dabūjamas un tiek lietotas ārzemju cigaretes.

Pārāk daudz cilvēku mirst, t.s. nedabīga nāvē. Nelaimes

gadījumos aiziet bojā lt-12X no visiem mirušajiem, starp kuriem

2/3 darbaspējīgajā, labākajā vecumā. Ne velti pēdējos gados

sistemātiski saīsinājies vidējais mūža ilgums - no 71 gada 1986.

gadā uz 6*? gadiem 1992. gadā. Tas ir pats īsākais vidējais mūža

ilgums Eiropā. Kaut kas jādara, lai tik daudtl cilvēki nenomirst

"pirms laika" miera apstākļos.

ledzīvotāju dabiskā kustība ar dzimstību un mirstību Latvijā

veidojas etnlskAs dažādības apstākļos.

Katrs etnoss ilgstoSā attīstības posmā, ņemot, protams, vērā

konkrētos apstākļus, veido sev atbilstošu (pieņemamu) dabiskās

kustības modeli. TAds izstrādājies ne tikai te paaudzēm

dzīvojošajai pamattautai- latviešiem, bet ari te pēckara periodā

nokļuvušajiem citiem etnosiem.

Bez latvieSiem Latvijas kopējā dabiskās kustības modeļa

veidotanā nozīmīgu lomu vēl spēlē krievi, baltkrievi un ukraini.

Pārējie daudzskaltliskie etnosi Latvijā veido tikai 6 X no visiem
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7.tabula

Mirsti ba

Gadi ! Mirušie ! Koeficients,^

! skaits ! pret 1987. !

1985. 34166 106 13,1

1986. 31528 97 11,9

1987. 52150 100 - 12,1

1988. 32421 101 12,2

1989. 52584 101 12,1

1990. 34812 108 15,0

1991. 34749 108 15,1

1992. 35420 110 13.5



31

valsts iedzīvotajiem. Katrs no šī tap 100) nelielo etnosu nozīme

kopēja dabiskajā pieauguma nav nozīmīga. Tāpēc ari aprobežosimies

ar 4 lielēko Latvija tagad dzīvojošo etnosu dabiskas kustības

pamatrādītājiem. Dati par tiem sniegti B.tabula.

Aplūkotajos gados (1786.-1972.gadi) dabiska kustība

ievirzījusies nelabvēlīga gultnē visiem 4 lieiakajiea Latvija

dzlvojotajiem etnosiem. Taču ŠI negācijas pakāpe katra no dabiskas

kustības sastāvdaļām - dzimstībai un mirstībai ir cava var teikt

tam atbilstoša.

Lai gan kopēja dabiska pieauguma samazināšanas tendence ir

visiem lielākajiem etnosiem, pārējo vidū ta latviešiem visuma

labvelgaka.

Starp citiem lielākajiem etnosiem latvlošl ari Saja

nestabilajā situācija dzimstibas un mirstības radītaju zina

"izskatās" visstabilākie. Viņiem pret bāzes (1987.gadu) periodu ir

dziauto skaita kritums lēnāks, bet mirstības pieaugums neliels.

Dabiskais pieaugums samazinās vairāk dzimstībai krītot, nevis

mirstībai augot.

Latviešiem negatīvas iezīmes vērojamas tikai 90. gadu sākuma.

Līdz tam ka dzimstība, ta mirstība <un dabiskais pieaugums)

turējās 1987. gada līmeni. Citu lielāko etnosu vidū tas ir zināms

izņēmums.

Acīmredzot latvieši apzinēs savu vißumā kritisko situāciju

(turpat etniska mazākuma) un tāpēc, neskatoties uz nelabvēlīgo

ekonomisko situāciju, jaunajē (taiu paSu) valsti savu staltu

samazināt negrib. Aiz Sis valsts robežām latvieSu skaits neaug.

Pavisam citāda situācija atrodas Latvija dzīvojošie

austrumsiavi. To pamatmasa atrodak aiz Latvijas austrumrobežas.

Var saprast te dzīvojošos krievus, baltkrievus un ukraiņus. Viņi

te jūtas kš "pamesti likteņa varai". Vini acīmredzot, jūtas ari ka

atrauti no savu tautu saknēm, bez īstas perspektīvas nakoSajam

paaudzēm, to nolemtības sajūtu var "nolasīt" vinu demogrāfiskajā

uzvedība. Ka saka! var melot propaganda, demogrāfija viss ir ta,

kē ari īstenība ir.

Citu austrumsiavu vidū dabiska kustība visnegatīvākā pēc

"liela lūzuma" ir krieviem. Pēc 1987. gada dzimstība samazinājās,

bet mirstība palielinājās apmēram vienādos tempos. Tē rezultāta

dabiska pieauguma vieta dabiskais samazinājums.

Ja dabiska plcauņuma situācija krieviem rfeizmalnlaies uz labo

pusi, tad vinu skaits Latvija bez mehāniska samazinājuma kritis
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B.tabula

Etnosu dabiska kustība

! Dzimušie ' Mirušie ! Dab. pieaug.
Gadi !— ! ' - *

! skaits ! pret ! skaits ! pret ' skaits ! pret

! ' 1987. ! ' 1987. ! ! 1987.

Latvieš i

1985. 20154 9? 20577 106 -185 -8

1986. 21613 100 18682 96 2931 135

1987. 21617 10<*) 19448 100 2169 100

1988. 21354 99 !0962 98 2392 110

1709. 20964 97 18704 97 2180 101

1770. 21430 99 17092 102 1546 71

)

1991. 20107 93 19777 102 310 14

1772. 19410 90 20002 105 -504 -27

Krievi

1985. 11039 84 9023 107 3017 76

1766. 12040 96 054') 99 4977 100

1787. 13517 100 0397 100 4975 100

1768. 15396 iru 9010 107 5774 80

1707. 13012 90 9239 110 2459 49

1790. 11690 88 10055 119 877 18

199;, 1O9!0 R2 10261 122 -545 -i 1

1992. G272 62 10825 129 -2553 -51
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B.tabulas turpin.

Etnosu dabiskā kustiba

! Dzimušie ! Mirušie ! Dab. pieaug.

6adi ! ! !

! skaits ! pret ! skaits ' pret ! skaits ! prrjt
! ' 1987. ! ' 1<?87. ! ! 1*787.

Baltkrievi

l<?a5. 2567 96 1431 111 916 79

1786. 2419 98 1331 10! 1088 74

1987. 2471 100 1313 100 1138 100

1988. 2410 78 1412 108 998 86

1987. 2037 82 1423 107 612 33

1990. 1840 74 1364 119 276 24

1991. 1337 62 1583 121 -46 t -4

1992. 1180 48 1503 114 -323 -,28

Ļlkraioi

1985. 1580 87 618 95 962 85

1986. 1799 99 642 99 1157 100

1987. 1808 100 651 1"0 1157 100

1968. 1825 101 683 105 1142 79

19B9. 1679 93 760 117 919 79

1990. 1443 80 756 116 687 59,

1991. 1254 69 762 117 492 43

1992. 968 54 694 107 274 24
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ari ar dabisko kustību.

Labāk* *ituācijā Latvijā kā kriavi nav ari vigu brāļa tauta

b*ļtkriavi.

1987.-19V2. gadā b*ltkri*viaa dzlaušo akaita Latvijā

saaazinājāa, bat airatiba auga. Ari taa novada pie nagativ*

dabiskā pieaugu**.

Salīdzinot ar abā* pārājā* austruaalāvu tautām nedaudz labāki

dabiskā pieauguma rāditāji bija ukrainia*. Taāu ari vibl

samazināja Latvijā dzlaušo akaitu un paaugatināj* airtušo akaitu,

taēu nedaudz lērnāko* tempos.

Dabiakā* kuatibaa aituācijaLatvijā vaidoja* tā, ka nav ne

cariba* (ne vajadzība*) palielināt vaiat* iadzivotāju *k*itu ar

citiem etnosiem.

Par Latvijas nākotni jādoaā pašiea iatviesiea, ari par

latviešu tautaa skaita palielināšanu *avā tāvzeaā. Reālaia ceH kā

to panākt - paaugatināt dziastību valsti kopumā un (jaunajāa

ēieenēa) bārnu akaitu (kaut par vienu bārnu) katrā giaenē.

Pašreizējā nestabilajā ekonoaiskajā situācijā prognozēt

gaidāmās dabiskās kustibas izmaioaa samērā riskanti. Nav zināma,

kā noregulēsies sabiedriski ekonomiskie procesi un kā uz to reaēēs

te dzīvojošie etnosi. Jo ilgāk turpināsies ekonoaiskā lejupslīde

un dzīves liaeoa paaliktināšanās, akaita

palielināšanās, jo ilgāk saglabāsies nelabvēlīgi dabiskās kustība*

rāditāji.

Metodoloģiski savrīgāk izstrādāt dabiskās kustības prognozes

ne tikdaudz par valsti kopumā, kā pa etnosiem. Sevišķi svarīgi

tādas prognozes izstrādāt pamattautībai.

Latviešu kā tautas izdzīvošana tikai (un vienīgi) atkarīga no

pietiekami augsta dabiskā pieauguma. Memot vērā veco iedzīvotāju

sastāvu, prognozēt zemu mirstības līmeni nav pamata. Taču jādara

iespējamais
,

iai panāktu tagadējā samērā nelielā dzīves ilguaa

pagarināšanos.

Latviešu izdzīvošanas perspektīvo galvenokārt atkarīga no

d2imušo bērnu skaita palielināšanās ģimenēs. Ciaenēm jārada tādi

apstākli, kas atļautu tām audzināt trīs un vairāk bērnus. Tikai

tas var kompensēt tagadējo augsto veco cilvēku līmeni tautā.

Latviešu tautai 20. gadsimts bijis pārāk dramatisks* divi

pasaules kari, SOgedlga okupācija, deportācijas, terors, bēgļu

gaitas. Tas viss novārdzinājis un degradējis tautas organismu. To
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var atjaunot tikai ar kupla* jaunaa , pilnvērtīga* paaudz**

nākšanu aizejošo vietā. Tikai pletlekaal augat* dzl**tiba* Haanla

var nodrošināt tauta* atdziašanu nākotnā.

Prognozējot dabiako kuatibu etnoalea, jāi**trādā konkrēti

paaākuai, kaa lautu to padarit labvēlīgāku.
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LAULĪBAS UN ŠĶIRŠANĀS

OablakA pieauguma pavairošanai loģisks celt ir ģimeņu skaita

paliellnASana. TApēc ari, jo vairāk cilvēku stAolee laulibA, un,

jo aazAk baa SkirSanAs, giaeou skaita palicllnAsles.

Parasti giaeou veidošanai, laulibu noslēgšanai vajadzīgi

labvēlīgi nosaeijuai. Pēdējos gados LatvijA Sēdi labvēligi

sociAlekonomiskie apstAkli nav biJuSl. Tas ari atspoguļojas

laulību skaita krllanA (skat. 7.tabulu).

Ja 1786.-1788. gadA ik gadu LatvijA noslēdza 23 tūkst, un

valrAk laulibu, tad pēc taa noslēgto laulibu skaita strauji krita.

70. gadu oAkums rAda, ka valsti uz 1000 iedzivotAjlea laulibA

vairs stAjas aazAk kA 9 pAri, bet vēl nesen to bija 10 un vairAk.

Tagadējie apstAkli laulibu alēgSanai nav labvēlīgi. TApēc ari,

aciaredzot, laulibu slēgSanu daudzi atliek uz vēlAku laiku tad,

kad dzives apstAkli uzlabosies.

TaEu nav jau tA, ka cilvēki vispār nestAtos laulibA. ģimeņu

skaits varētu augt ari ar tAm noslēgtajAm laulībām, kuras ik gadus

tomēr slēdz. Taču SAdai ģimeņu skaita augSanai, apstAklos, kad

laulibA stAjas mazAk, jAbūt labvēlīgiem ēimenes saglabASanas

nosacījumiem.

Oimenea izirst, tAs vismaz kļūst nepilnas, ja laulAtie Šķiras

vai ari kAds no viņiem mirst. Laulību izjukšana, sakarA ar viena

no laulAto nAvl, ir samērA neatvairAms, dabīgs process. Parasti

atraitnība iestājas cilvēkiem esot gados. kad vēlamais bērnu

skaits ģimenē jau ir. TApēc, kAda laulAtA nAve, dabisko pieaugumu

iespaido maz.

CitAda situAcija veidojas ģimenes izirSanas gadijumA, sakarA

ar SķirSanos. šķiras oavA vairumA jaunAki cilvēki, kuri laulibA

nav nodzīvojusi ilgi. Pēc SķlrSanAs, vismaz kAds no viņiem, cer

nodibinAt jaunu ģimeni. Tomēr laulību izirSana sakarA ar laulību

SķirCanu ir loti nevēlams fakts vismaz no tA viedokļa, ka Sal

ģimenei vairs bērnu nebūs.

ēķlrto laulību skaits un to dinamika dota 10. tabulA.

tķirto laulību skaits (1 un vairAk pēru uz 1000 iedzīvotajiem)

ir turpat pats augstākais pasaulē. TAdA intensitAtē, kA Šķiras

LitvijA vēl notiek roti valsti pasaulē (vēl vairāk Šķiras daios

ftSVStatos un včl nedaudzas vletAs).

Sakrltlgi (vai likumsakarīgi), ka 1987. gadA LatvijA visvairAk

(pčciijadesmitgadē) laulibA stājās un vismazāk izšķīrās, sis gids
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9.tabula

Lau H bas

Gadi ! Laulības ! toeficients,K.

! skaits ! pret 1787. '

1785. 24032 74 7.2

1784. 25077 77 7.5

1787. 25477 100 7,6

1788. 25276 7? 7.5

1787. 24476 76 7,1

1770. 23617 75 8,8 <

1771. 22337 88 8,4

1772. 18706 .74 7.2
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10.tabula

SĻ: iršanās

! Šķiršanās ! loefiaients ! Šķiršanos

Gadi ! ! X. 'sķaits uz 10

! skaits !pretl707. ' ! laulībām

1705. 11670 10*7 4.5 46

1706.
,

11131 104 4,2 44

1*707. 107dQ 100 4.0 42

1700. 100*70 102 4.1 43

1*707. 11247 105 4.2 46

1770. 10703 1<*H 4.0 46

1771 . 11070 1"4 4.2 50

1772. 14553 136 5,5 77
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viens no demogrāfiski vislabvēlīgākajiem gadiem. Taāu pēc šl gada

ŠMrušos skaits regulāri audzis, Šķiras arvien intensīvāk. Ja

1787. gadā uz katram MM noslēgtajam laulībām izšķirs 42 <ari šis

radītājs ir ļoti augsts), tad ši šķiršanās intensitāte

siatemātiskl kāpa un jau I*7l. gadā tā saaniedza 50 (puai no viaāa

št gada iaikā slmēgtajām laulībām, na vienmēr jau tās pašas)

izšķīra. Tākā zinām* skaita glaeou šajā gadā izjuka sakarā ar

viena no lauļāto nāvi, tad ēiaeou skaits Latvijā varēja pat

nepieaugt.

Par pāekara augato šķiršanās intensitāti demogrāfiskajā

literatūrā Latvijā rakstīts daudz. Patiesi noticis "lēciens". Ja

pirmskara (1735.-1737. gadā) uz 100 noslēgtām laulībām izšķīra

10-12, tad pedejoa desmit gados 45-50. Tātad palielinājums

4-5 kārtīgs.

Daudz spriests oar demokratizācijas procesiem ģimenēs, par tp,

ka laulātie tagad daudz neatkarīgāki kā materiāli (abi otrādā),

tā morāli (nav baznicaa ierobežojumi). Tā jau taa ari ir. Tak

jādomā par šķiršanās nelabvēlīgajām sekām, kā uz bijušajiem

laulātajiem, tā aevlšķl uz bērniem. Vientuļā* mātes un nepilnās

ģimenēs augošie bērni kļuvuši opar aabledrlbas problēmu.

Latvijā laulības un šķlrtšanos lielā mērā ietekmē te

dzīvojošie dašādia etnosi. Metram no tiem sava demokrātiskās

uzvedības Izpratne ari stājoties laulībā un Šķirotie*.

Laulībā *tājas un šķira* vīrietis un sieviete. Abi šajā zinā

it kā vienādi "vainīgi". Taēu vīrieši šajos proceso* spēlē aktīvo

lomu, kaut art ne bez sievieti** akcepta. Tāpēc ari, izskatot

etnisko aspektu, laulibu slēgšanā un tās izšķiršanā, novērtēsim

šos procesus no vīriešu viedokļa (kā aktīvākās puses šajā zioā).

Laulāto skaits pa etnoale* un to dinamika enlegta 11.tabulā.

Tabula rāda, ka 1797. gad* bijis pats intensīvākās laulībā

stāšanās gads ne tikai Latvijā kopumā, bet ari katram no

lielākajiem etnosiem. Toties laulībā atāSanSs samazināšanās temp*

katram etnosam savs.

1788.-1772. gadā visiem lielākajiem etnosiem notika laulību

skaita samazināšanā*. Tomēr visstabilākie šajā ziņā bija latvieši,,

kam laulibu skaita krišanaa ātrums bija neliels.

Visiem trijiem austrumslāvu etnosiem laulībā stāšanās

intensitāte samazinājās strauji. Starp citiem šajā ziņā

vislielākais samazinājums pēdējos gados vērojama ukraiņiem.

Acīmredzot cittautieši? sekojot un izprotot Latvijā notiekošos
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ll.taßpla

Laulība stājusies (vīrieši)

! Latvieši ! Krievi ! Baltkrievi ! Ukraiņi

Gadi ! ' ! !

tskaits '
pret !skaits ' pret 'skaits ! pret !skalts ' pret

' ' 1987. ! ! 1987. ! ! 1987. ! ' 1987

1985. 11550 97 8546 94 1120 85 1172 88

1986. 11660 98 9144 100 1274 97 1238 95

1987. 11898 100 9104 100 1514 100 1527 100

1988. 11900 100 9145 100 1255 96 1227 92

1989. 11505 97 8822 97 1210 92 1176 89

1990. 11493 97 8255 90 1112 85 1070 81

1991. 11092 93 7750 85 1015 77 940 71

1992. 9452 79 6614 75 855 64 755 55
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sabiedrības pārveidošanas procesus, vairs lāga negrib stāties

laulība. Protams, vienam sada nestabilitātes situācijā tomēr

vieglāk.

Par pamattautu to teikt nevar, jo viņi jau "ceļa jutis"

neatrodas
.

Vel jatamāk cittautiešiem šis "čemodāna motīvs"

vērojams pēc šķiršanas intensitātes.

šķīrušo* skaits pa etnosiem dota 12. tabula.

Ari šķiršanas zina visiem lielākajiem etnosiem 1787. gads bija

sava veida robežjosla. Izņemot ukralous, pārējie etnosi līdz 1787.

gadam savu SķlruSos skaitu samazināja samērē intensīvi. Latvieši

SķlruSos skaitu samazināja ari 1770.-1772. gada (pret 1787. gadu).

Turpretī krievi un baltkrievi pēdējos gado3 šķiras vairāk neka

1787. gada. Ari tas liecina, ka viol vairāk grib atbrīvoties no

ēimenes saitēm šajā pārejas laika.

Cik augstu katrs etnoss vērtē savu "atbrīvošanos no laulības

žņaugiem" to rāda 13.tabula.

Lasot šo tabulu, jāatceras, katra etnosa īpatsvaru Latvija. Ta

latvicSi Latvija veido 32 X, bet viņu SķlruSos īpatsvars 38-41 X,

krievu attiecīgi 34 X un 47-60 X, baltkrievu 4,3 X un 5 X, ukraiņu

3,3 X un 3-6 X.

No tā var secināt, ka latviešu EķirSanās biežums ir krietni

zem viņu. biežuma valsti, kamēr austrumsiavu, seviSķi krievu,

šķiršanās intensitāte ir krietni augstāka neka šo etnosu Īpatsvars

Latvijā.

Vēl uzskatēmak tas redzams, ja raksturo gada laika Šķirto paru

skaitu uz šajā gada 100 noslēgtajērn laulībām. 31 šķiršanas

intensitātes attīstība (uz 100 noslēgtajērn laulībām), ja

novērtējam 1?87. gadu un tam sekojošos gadus, ir ar noteiktu

ievirzi.

Salīdzinot ar austrumslēvlem, latvicSi Šķiras retāk, kaut ari

daudz intensīvāk nekā pirms otrā pasaules kara. Pret 1787. gadu

šķlrtanās Intensitāte uz noslēgtajām laulībām nav mainījusies (38

un 37-40). Tas rāda, ka pēdējo gadu notikumi un ekonomiskā

nestabilitāte nav likusi latviešiem biežāk pamest savas ģimenes

tas noticis pirms tam.Tāpēc var teikt, ka pēdējos gados

sabiedriski politiskie notikumi uz latviešu ģimenes stabilitāti

(nestabilitāti) iespaidu nav atstājusi.

Daudz savādāk tas izpaudies citiem etnosiem IpaSi uz krieviem

un baltkrieviem, siom etnosiem Šķiršanās intensitāte augstāka nekā

latvieSiem un tā sevišķi augusi pret 1787. gadu.
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12.tabula

SMručies (vi riesi)

03 612
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13.tabula

Šķīrušies (vīrieši)

! Latvieši ! Krievi ! Baltkrievi ! . Ukraiņi

Gadi ! ! ! !

!no vi- !uz 100 !no vi- !uz 100 !no vi- !uz 100 !no vi- !uz 100

'siem X !laul. !siem X !laul. !eiem X !laul. !eiem X !laul.

1785. 41 41 42 57 5 53 5 49

1986. 41 40 41 50 5 45 5 45

1987. 42 38 40 47 5 41 5 43

1988. 42 38 41 49 5 41 5 44

1989. 41 40 4i 52 5 47 5 50

1990. 40 58 41 54 5 50 6 57

1991. 39 39 42 60 5 59 5 54

1992. 45 69 41 90 6 85 5 99



44

Krievu šķiršanās biežuma uz 100 laulbām pēc I*7B7.gada audzis

aistemāti ski.

Līdzīgi procesi notika baltkrieviem.

Aai attīstībai saglabājoties ari turpmāk, var gadīties, ka

krievi un baltkrtlcvi Latvija var vairāk šķirties ka laulāties. Tā

tas jau noticis ar mirstības pārsniegumu pār dzimstību. Tas ir šo

etnosu dabiskās izmirstlbas process Latvijā. Biežā šķiršanās to

vai paātrina.

Līdzīgi kā dzimstību un mirstību ari stāšanos laulībā un

šķiršanos ietekmē sociālekonomiskie apstākli. Jo dzīve

nestabilāka, jo mazāk precas un vairāk šķiras. Taču ari šajos

procoßos katram Latvijā dzīvojošajam etnosam vērojamas savas

likumsakarlbas.

Prognozējot laulības un šķiršanos, jāvadās no katra etnosa

perspektīvām savu dzīvi saistīt ar Latviju.

Latvieši savu turpmāko dzīvi, ari ģimenes veidošanu saista ar

savu vēsturisko zemi, ar Latviju. Tāpēc jādomā, ka mazāk. nekā

pēdējos gados, latvieši veidos savas ģimenes ar sveštautiešiem.

Taču var sagaidīt, ka jau noslēgtās jauktās ģimenes savu

stabilitāti var nesaglabāt.

Cittautiešu ģimenes veidošanas un iziršanas likumsakarības var

norisināties pēdējos aados iesāktajā virzienā. Ari ar to

prognozēs jārēķinās.
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NOBEIGUMĀ

Novērtēta* Latvijas iedzīvotāju akaita un kustības izmainās.

Līdz 80. gadu vidum bija izveidojies un darbojās demogrāfiskais

modelis ar samērā stabliu dzimstības, mirstības, laulību,

šķiršanās un migrācijas limenl. Saskaņā ar to ari mainījās

iedzīvotāju skaits.

ar 80. gadu otro pusi, 70.gadu sākumu Sis demogrāfiskais

modelis pārstāja darboties. Veidojas pārejas perioda modelis, kas

iezlmājas ar lūzumu demogrāfiskajos procesos.

Radikālas izmainās notika visos galvenajos demogrāfiskajos

procesos Latvijā kopumā. Taēu tās nenotika vienmērīgi visos

pēdējos gados. Tāpat vienādi Sis pārmainās demogrāfiskajā norisē

neskāra visus te dzīvojošos etnosuo.

Lai gan pārmainās notika ar dažādiem ātrumiem dašādiem

etnosiem, to norise bija kompleksa, jo tās skāra visua galvenos

demogrāfiskos procesus un visus lielākos dzlvojoŠPs etnosua.

Tik komplekss demogrāfisko procesus norises lūzums, kāda

Latvijā sākās ar 1788. gadu, tika konstatēts tikai paaaulea karu,

aeviSki otrA pasaules kara laikā. Precīzas zinas par iedzivotAju

dzimstību, miratlbu, laullbAm , šķiršanos, migrAclju LatviJA

pasaules karu gados nav publicētas. Taču lielais ledzivotAju

skaita sazemlnājums, kas fiksēts pāc šiem kariem, rada, ka šie

procesi kara gados krasi izmainīja savus apjomus un virzienus.

80. gadu otrajA pusē, TO. gadu sAkumA LatvijA kara nebija,

taču demogrAflskie procesi tik krasi mainīja savu norisi, ka bez

satriclnAjumiem sabiedribA, tas nevarētu notikt.

Jau sen pierAdīta, ka demogrAfiskie procesi ir sokundAri,

kamēr primārie ir sociAlekonomiekie un soelAlpsiholoēiskle

apstAkli. ai tēze nav pretrunA ar to , ka normAlA sabiedribA tAs

centrs, rūpju mērķis ir cilvēks, tA vajadzības, labklAjība.

Cilvēks, ģimene, nAcija tās ir vērtības, kuru pavairošana un

kvalitatīva uzlabošana sabiedrībai j4astAda pirmajA vietA.

TajA pat laikA demogrāfiakie procesi kA cilvēku, ģimenes,

nAcijas uzvedības izpausme ir aava veida seiamogrAfs, kas parāda

šis sabiedrības stāvokli.

Nestabilitāte sabiedrībā kopumā, ekonomikā reflekšējas

demogrāfiskajos procesos. Kāda ir sabiedrība, tādi ir tai

atbilstošie demogrāfiskie procesi.

Latvija paSlalk atrodas demogrāfiskā lūzuma stāvokli. sis
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pārmainu laiks raksturīgs ar to, ka var samērā precīzi noteikt ta

sākumu, bet, iiekas nevieno nevarēs prognozēt! kad un kā tas

beigsies.

Labāks vai sliktāks, bet zināmo demogrāfiskais modeiis Latvijā

bija izveidojies un darbojās visā pēckara, totalitārisma periodā.

Tagad Latvijā veidojas Jauns demogrāfiskais modelis. Paredzēt,

kad tas izveidosies un stabilizēsies, var tikai apmēram un lielos

vilcienos. Pie tam tas var notikt divos variantos! pamattautai

labvēlīgā un nelabvēlgā variantā.

Ja vērojam demogrāfiskās pārmainās Latvijā no 1788. gada, tad

redzam, ka tās visos demogrāfiskajos procesos uzocm paātrinājumu,

kas, no pirmā acu uzmetiena, var beigties ar demogrāfisko

katastrofu. ledzīvotāju skaits Latvijā 90. gadu sākumā samazinās

kā ar dabisko tā mehānisko kustību. Loģiski, ka ar laiku, šim

procesam vēl paātrinoties, iedzīvotāju skaits Latvijā var strauji

samazināties. Taču ja tas notiek uz cittautiešu rēķina, Latvijas

pamattauta no tā necietis.

LldzSinējā demogrāfiskā lūzuma gaita Latvijā ir ar lztekti

etnisku ievirzi. Kā to parādīja katra demogrāfiskā procesa izmainu

norise, tad pamattautu šīs izmainās skārušas maz. Protams, ari

latviešu demogrāfiskais pieaugums samazinājies, bet vēl ir

pozitīvs, latvieši vairāk Latvijā lebrauc nekā no tās izbrauc.

Latvija "tukSojas" uz cittautiešu rēķina. Krievi, baltkrievi,

ukraini, arī citi etnosi Latvijā pēdējos gados vairāk nomirst nekā

dzimst, vairāk izbrauc nekā iebrauc. Pie tam siem procesiem

tendence paātrinātics.

Kā var prognozēt demogrāfisko procesu attīstību Latvijā

turpmākajā periodā Poziti/as izmainās demogrāfiskajos procesos

var aaidīt. stabilizējoties ekonomikai, nokārtojoties sabiedriski

politiskajām struktūrām. Taču ari tad. nostiprinoties Latvijas

neatkarībai, izmainās demogrāfisko procesu norisē var pagaidīt

selektīvi! pamattautai un pārčtiem te osoSajiem etnosiem.

Ja ekonomistā iciupsiīde vēl turpināsies ilgāku laiku, tas

nevarēs neskart arī pamattautas demogrāfisko procesu norisi, tiem

kļūstot nelabvēlīgiem visiem šeit dzīvojošiem etnosiem. Tas tad

ari būtu pamattautai nelabvēlīgais variants.

F*ārM3ioas demogrāfiskajos procesos Latvijā ilgst jau 5 gadus

<ivß3.-t992. oads). Visus šos gadus izmainās notikušas ar

paātrinājumu.

Pirmos divus gadus izmainu, lūzuma ienesis bija vairāk
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sociālpsiholoģiskas dabas - ataodas radīt* cittautiešu nedroSiba

par aavu turpmāko iikteni Latvija. Tika raditi ari zināmi

administratīvie šk*rSll pierakstīšanai Latvijā. Lūzumu

demogrāfisko procesu norise tas rādija, taču vēl ne izšķirošu.

TurpmAkos gadus Šiem iemesliem pievienojas ari

sopclālekonomlskās grūtibas - notika ekonomiska lejupslīde sakara

ar inflāciju, cenu paaugstināšanos straujāk nekā auga darba aigas,

ražošanas saSaurinaSanos.

Izšķirošu pavērsienu demogrāfiskajiem procesiem kopuma un

seviSki cittautiešu demogrāfiskajā uzvedībā ienesa juridiskas

neatkarības atjaunoSana Latvija 1791. gada augusta. Uzskatams

piemērs tādam jaunam pavērsienam ir 1792. gada demogrāfiskie

rezultāti Latvija.

Apturot dzīves limcņa lejupslīdi, nostabilizējot saimniecību

kopuma, var sagaidīt arī demogrāfiskas situaci jas uzlaboSanoa,

vlseaz pamattautībai dabiskajā kustība.

Situācija, kad noticis lūzums Latvijas iedzīvotāju skaita un

kustības izmainās, jāaktivizē demogrāfiskie pētījumi tāda modeļa

izveidošana, kas nodrošinātu pamattautas attīstību un tas

īpatsvara paaugstināšanos valsts iedzīvotāju vidū.

Lai Sadu progresīvu demogrāfisko modeli izveidotu,

nepieciešama daudz pilnīgāka informācija. Daļēji tēdu varētu

nodroSinēt iedzīvotāju reģistrs. Taču pašreizējais reģistra

uztveramo pazīmju loks ir par Šauru. Ar laiku iedzīvotāju reģistru

vajadzētu paplašināt ar pazīmēm, lai tēs atbilstu tautas

skaitiSanēa reģistrējamam.

Tāpat jāpārkārto iedzīvotāju atatistika, lai tās publikācijas

atbilstu starptautiskās iedzīvotāju statistikas klasifikācijai un

datu ievākšanas metodoloģijai.

Statiatlkā publicējamajiem aateriāllea jābūt plaSāk

salīdzināmiem starptautiskajā mērogā un bagātākiem mūsu valatl.

LidzSlnējāa atatistiakajāa publikācijās un demogrāflakajos

pētījumos Latvijā galvenokārt noskaidroja demogrāfisko procesu

norisi kopā pa valatl, pllaātāa, laukos. Tas ir nepietiekami.

Demogrāfiskie procesi narlaināa atšķirīgi katram te dzīvojošam

etnosam. Tāpēc ari zinas jāpublicē un jāanalizē katram, vismaz

lielākajiem etnosiem atsevišķi.

Jaunajai (atjaunotajai) Latvijas valstij nevar būt vienaldzīgs

pamattautas, latviešu tautas izdzīvošanas intereaee. Jāsaprot, ka
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visus tos pēdējos 50 gadus latvieti ka nācija sevi atjaunoja

nepietiekami, iodzivotāju sactāvs novecoja. Tāpēc So procesu

norisei jāseko seviiki uzmanigi. JArada apstākii, iai panāktu

lūzumu pozitīvā virzienA.

TApat jAseko citu etnosu demogrāfiskajiem procesiem.

Publikācijas un pētijumi jAveic etniskA griezumA.

Vecās ekonomiskAs struktūras jau sabrukušas vai strauji brūk.

Jaunās lēni veidojas un vēl ienāk stabiiizejas. sajā ekonomiskās

un sociālās pārejas periodā kardināli mainās demogrāfisko procesu

norises. &īs parādības vēl turpināsies.

Demogrāfiskās statistikas uzdevums Sajā pārejas posmā sekot

demoprāfisko procesu norisei, turpinot un analizējot Sajā

metodollaiskajā darbā sāktās dinamiskās rindas.



49

LITERATŪRA

1. N.Baranovskis, B.Metgaili*. Tautas skaltliana Latvijā' tās

vēsture, organizēšana, problēmas. Riga, Avots, 17SS. '

2. B.Metgaili*, l.Katkovska. Latvijā dzīvojošo etno*u

demogrāfiskai* raksturojums. Riga, LBl, 1772.

3. B.Mešgalll*, i.Katkovska. Latvijaa novadu demogrāfiskais

raksturojums. Rīga, LSI, 1772.

4. R.ZvldripS, i.Vanovska. Latvieši.Statistiski demogrāfiskais

portretējums. Riga, Zinātne, 1772.

3. Latvijas tautas saimniecība. Rīga, Avots, 1772.

&. ledzīvotāju dabiskā kustība un migrācija Latvijas Republikā.

Statistisks biļetens. Rīga, 1772.



SATURS

Icvadaa

Metodoloģiskie jautājumi 5

Situācijas novērtējums

īedzivotāju skaita izminas 12

Mehāniskā kustiba I'

Dabiskā kustiba 2?

Laulibas un IĻircanas

Nobeigumā

Literatūra

Bruno M::-iq.)t i

Utmtjt4rāfi&hā lūzuma norise iat.i)j

LatvieCu valodā

par izdevumu atbildiut: Imde

Parakstits iespietanai ! /v". g.27.aprtH Pasūtījums Nr.13045.

Papīrs Mr.3. Format- &otol/i6 Uzsk.iespiedloksnes 3,1

izdovn. lokenes 2,0 ri tier.s 5! ekc Besjaakaaa

statistikai n-,tit..ts,L'.' Riqa, hr.Barona ielā 30

lespiests Latvi )as Valsts statistikas kon.iteiasGalvenā

skaitļošanas centr. poligrāfijas nodala

L','-10sO, Riga, Pi!s itlā 12.










	Demogrāfiskā lūzuma norise Latvijā: (metodoloģiskais aspekts)�������������������������
	FRONT
	Cover page
	Title

	MAIN
	IEVADAM
	METODOLOĢISKIE JAUTĀJUMI����������
	SITUĀCIJAS NOVĒRTĒJUMS���������������
	IEDZĪVOTĀJU SKAITA IZMAIŅAS�����������Ā���
	MEHĀNISKĀ KUSTĪBA�����������胬숟탪숟
	DABISKĀ KUSTĪBA����������
	LAULĪBAS UN ŠĶIRŠANĀS�����������恰숟䁰섟
	NOBEIGUMĀ�����
	LITERATŪRA�쌟뀛쌟逜
	SATURS
	Chapter


	Tables
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


